Universidade de Brasília – Comitê de Enfrentamento à Desinformação

Resultado Provisório do Edital N.º 01/2025 – DEX/DEG/DPG/DPI

O Comitê de Enfrentamento à Desinformação da Universidade de Brasília torna público o

resultado provisório da seleção de propostas submetidas ao EDITAL N.º 01/2025 –

DEX/DEG/DPG/DPI, voltado ao apoio de projetos e ações estratégicas para o enfrentamento da

desinformação, apoiados com recursos próprios da UnB. Este é o primeiro edital lançado pelo

Comitê, com o objetivo de fomentar iniciativas de ensino, pesquisa, extensão e/ou inovação

nos âmbitos da graduação e da pós-graduação, que contribuam para o desenvolvimento de

estratégias inovadoras de enfrentamento à desinformação, em defesa da democracia, da

justiça social e da cultura da paz.

O edital recebeu 75 propostas, oriundas de todos os campi da Universidade de Brasília,

apresentadas por servidores(as) docentes e técnico(a)-administrativos, distribuídas entre os

três eixos temáticos previstos: (1) Disseminação de informação de qualidade; (2) Educação

midiática e letramento digital; (3) Identificação e contenção da desinformação.

Das propostas recebidas, 20 foram desclassificadas por não atendimento ao item 6.3(a) do

edital, e uma (01) por descumprimento do item 6.3 de forma geral, sendo sete dessas

propostas inscritas na Faixa A e catorze na Faixa B. Os(as) proponentes desclassificados(as)

poderão ajustar suas propostas e submetê-las novamente em chamada futura.

Foram classificados 54 projetos, sendo 21 na Faixa A (com apoio financeiro de até R$

32.000,00) e 33 na Faixa B (com apoio financeiro de até R$ 63.000,00). Após a análise técnica e

de mérito, 23 projetos foram contemplados com recursos financeiros.

As propostas classificadas com recursos financeiros deverão, conforme previsto no edital,

apresentar cartas de anuência ou documento equivalente que comprove parcerias internas e

externas, quando for o caso.

Os recursos deverão ser enviados via SEI para DEX/DTE, devidamente assinado pelo(a)

proponente-coordenador(a) do projeto, no mesmo processo SEI de origem da submissão da

proposta.

Segue a lista das propostas classificadas com recursos financeiros por faixa e por

ordem de pontuação, com 11 propostas da faixa B e 12 da faixa A.

Total do investimento R$ 1.052.096,00

Total faixa A (12): R$ 364.696,00

Total faixa B (11): R$ 687.400,00

Faixa A

01 23106.041398/2025-18 Faixa A.

02 23106.040887/2025-52 Faixa A.

03 23106.039176/2025-35 Faixa A.

04 23106.040515/2025-26 Faixa A.

05 3106.042411/2025-56 Faixa A.

06 23106.041974/2025-27 Faixa A.

07 23106.041983/2025-18  Faixa A.

08 23106.042354/2025-13 Faixa A.

09 23106.042281/2025-51 Faixa A.

10 23106.040887/2025-52 Faixa A.

11 23106.042155/2025-05 Faixa A.

12 23106.035957/2025-51 Faixa A.

Faixa B

1
23106.042419/2025-12

Faixa B.

2
23106.042309/2025-51

Faixa B.

3
23106.042328/2025-87

Faixa B.

4
23106.042031/2025-11

Faixa B.

5
23106041830/2025-71

Faixa B.

6
23106.041807/2025-86

Faixa B.

7
23106.042370/2025-06

Faixa B.

8
23106.042083/2025-98

Faixa B.

9
23106.042408/2025-32

Faixa B.

10
23106.042246/2025-32

Faixa B.

11
23106.042018/2025-62

Faixa B.